2

[image: Герб_Калитва_док]
[bookmark: Дата]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: Номер]от 09.12.2024  № 1839

г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации
 Белокалитвинского района от 13.02.2015 № 189

В целях уточнения норм питания в организациях социального обслуживания Ростовской области, руководствуясь постановлением Правительства Ростовской области от 10.12.2014 № 833 «Об утверждении отдельных нормативов и норм для организаций социального обслуживания Ростовской области», Администрация Белокалитвинского района                                                      п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Белокалитвинского района                                от 13.02.2015 № 189 «Об утверждении отдельных нормативов и норм для организаций социального обслуживания Белокалитвинского района» изменение, изложив приложение № 3 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, после его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам  Керенцеву Е.Н.

[bookmark: Наименование]   Глава Администрации
Белокалитвинского района						О.А. Мельникова

Верно:
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
1

по организационной и кадровой работе				Л.Г. Василенко
ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_189-Нормы-ЦСО.docx   12/5/2024 3:20:00 PM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_189-Нормы-ЦСО.docx   12/5/2024 3:20:00 PM
стр. 1 из 1

	Приложение
к постановлению
 Администрации
Белокалитвинского района
 от 09.12.2024 № 1839

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Белокалитвинского района
              от 13.02.2015  №  189

НОРМЫ
питания в МБУ ЦСО Белокалитвинского района

1. Нормы питания
при предоставлении социальных услуг
в стационарной форме социального обслуживания
получателям социальных услуг в возрасте 18 лет и старше

	Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции
	Единица измерения
	Нормы питания
(количество продуктов
на одного человека
в сутки)

	брутто
	нетто

	1
	2
	3
	4

	Хлеб ржаной
	грамм
	150
	150

	Хлеб пшеничный
	грамм
	150
	150

	Мука пшеничная
	грамм
	15
	15

	Крахмал картофельный
	грамм
	5
	5

	Макаронные изделия
	грамм
	20
	20

	Крупы (рисовая, гречневая, пшенная, манная, овсяная и другие); горох, фасоль, чечевица
	грамм
	80
	80

	Картофель
	грамм
	300
	200

	Овощи свежие (свекла, морковь, капуста, лук репчатый, огурцы, помидоры, кабачки, баклажаны, перец сладкий, капуста цветная, капуста брокколи, тыква, фасоль зеленая стручковая и другие)
	грамм
	424,2
	340

	Овощи соленые и маринованные (капуста, огурцы и другие)
	грамм
	18,8
	15

	Зелень (лук зеленый, петрушка, укроп)
	грамм
	20
	14,8

	Овощи консервированные (горошек зеленый, фасоль, кукуруза и другие)
	грамм
	38
	24,7

	Фрукты свежие
	грамм
	150
	150

	Сухофрукты (курага, чернослив, изюм, компотная смесь)
	грамм
	20,4
	20

	Соки фруктовые, овощные
	миллилитр
	100
	100

	Мясо
	грамм
	127,7
	90

	Птица
	грамм
	25
	22,2

	Колбаса вареная, сосиски
	грамм
	12
	12

	Рыба, рыбопродукты, нерыбные продукты моря
	грамм
	59,1
	32,5

	Творог
	грамм
	20,4
	20

	Сыр
	грамм
	16
	15

	Яйцо
	штука
	1/2
	1/2

	Кисломолочные напитки (кефир, йогурт, ряженка, простокваша, ацидофилин)
	миллилитр
	125
	121

	Молоко
	миллилитр
	211
	200

	Масло сливочное
	грамм
	20
	20

	Масло растительное
	грамм
	20
	20

	Сметана
	грамм
	15
	15

	Сахар, варенье, печенье, кондитерские изделия
	грамм
	50
	50

	Чай
	грамм
	2
	2

	Кофе, какао
	грамм
	1,4
	1,4

	Желатин
	грамм
	0,5
	0,5

	Дрожжи прессованные
	грамм
	0,25
	0,25

	Соль
	грамм
	8
	8

	Томат-паста, томат-пюре
	грамм
	3
	3

	Шиповник
	грамм
	15
	15

	Специи
	грамм
	1
	1

	Смесь белковая композитная сухая*
	грамм
	27
	27

	Витаминно-минеральные комплексы*
	процент
от физиологи-
ческой нормы
	–
	50 – 100

__________________
* По медицинским показаниям.

Примечания.
1. При формировании меню следует обеспечивать выполнение натуральных норм питания в соответствии с массой нетто.
2. Масса брутто приводится только для расчета расходов на закупку пищевой продукции при формировании областного бюджета.
3. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в пределах средств, выделяемых на эти цели, в соответствии с таблицами замены продуктов по основным пищевым веществам, утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе                                         Л.Г. Василенко
image1.jpeg